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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

m [kg] [t] hmotnost

V [m3] objem

Q, F [N] [kN] síla

G [N] [kN] gravitační síla

a [m/s2] zrychlení

g [m/s2] gravitační zrychlení

σ [N/mm2] [MPa] napětí

M [N.mm] moment síly

k [1] bezpečnost

S [mm2] plocha

h [mm] výška

b [mm] šířka

d [mm] průměr
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1. Úvod

Tato práce je součástí projektu SKOTRANS, který se zabývá alternativním

řešením svozu komunálního odpadu v Praze. Důvodem je současná nevyhovující

forma přepravy odpadu. Popelářské automobilové svozy odpadků jsou

neekologické a brzdí provoz v centru města. Tento odpad je převážen po místních

komunikacích do spalovny v Malešicích. Když se zde potká více automobilů u

násypek, vytváří se fronty a ty brzdí dopravu.

Jedním z řešení je lokální překladiště s možností krátkodobého skladování a

následná přeprava odpadu po tramvajových kolejích v méně vytížených časech.

Toto řešení je rozpracováno v projektu SKOTRANS. Základem je přestavba

tramvaje T3 na nákladní tramvaj. Tato tramvaj by měla tři vagóny, dva tažné

s jedním kontejnerem a jeden vlečený uprostřed, s dvěma kontejnery. Dále se zde

vypracovává koncept plnící stanice kontejnerů s lisováním, automatizované

skladiště a překládání kontejneru z tramvají a vlaků.

Náhrada popelářských automobilových vozů tramvajovými by mohla v Praze

nejen zlepšit provoz po místních komunikacích a zamezit dopravním zácpám, ale i

snížit lokální emise výfukových plynů. Tramvajové svozy odpadu by mohly probíhat

nejen přes den, ale i v noci, kdy není hustá doprava.

Naše skupina se zabývá přesunem kontejneru mezi tramvajemi, vlaky a

násypkami. Tento přesun je prováděn pomocí překládacího vozíku s výsuvným

mostem a zdvihacím zařízením (viz projekt SKOTRANS).

Mým cílem je navrhnout kontejner a jeho aretaci na tramvaji a překládacím

vozíku. Tento kontejner by měl obsahovat podélné ližiny, závěs pro nákladní

automobil, nabírací otvory pro vidlice a rohové prvky.
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2. Rešerše

V této teoretické části se věnuji shromažďování informací o dostupných

variantách řešení mého problému a hledání existujících kontejnerů, které by se daly

využít na přepravu odpadu.

2.1. Kontejner

„Kontejner je přepravní prostředek, který tvoří zcela nebo z části uzavřený

prostor, je určen k vícenásobnému použití a vnitřní objem má větší než 1 m3.“ [1]

Kontejnery obsahují různé otvory, kapsy a oka pro snadnou manipulaci

pomocí překládacích strojů. To jim umožnuje jednoduché uchycení na dopravním

prostředku. Tyto fixační prvky jsou normalizované, a proto lze jednoduše měnit

dopravní prostředek bez nutnosti překladu obsahu kontejneru. Jednoduchá

konstrukce je přizpůsobena rychlému naplnění nebo vyprázdnění.

Nejčastěji se kontejnery rozdělují podle hmotnosti a objemu na malé

kontejnery a velké kontejnery. Malé kontejnery váží maximálně 10 tun a mají vnitřní

objem do 14 m3. Velké kontejnery váží na 10 tun a jejich vnitřní objem je větší jak

14 m3. Mezi velké kontejnery patří mezinárodně normalizované kontejnery ISO

řady 1. [1]

2.1.1. Kontejnery ISO řady 1

V České republice a celé střední Evropě se používají kontejnery o rozměrech

dané normou ISO řady 1. Tyto kontejnery mají stejnou šířku 2438 mm, délka a výška

se liší vždy podle typu. Všechny rozměry základních typů kontejnerů lze nalézt

v tabulce 1. Ostatní typy kontejnerů a jejich rozměry jsou obsaženy v normě [2].

Délkové rozměry kontejnerů jsou vždy v násobcích základního modulu, aby mohly

být stohovány. Různé kombinace kontejnerů, které se vejdou na 12 metrů

podstavce dopravního prostředku, jsou vidět na obr. 1. Jelikož vnější síly se mohou

přenášet jen přes rohové prvky, lze stohovat pouze větší kontejnery na menší.
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Tab. 1.: Rozměry kontejnerů ISO řady 1 [2]

Kontejner výška [mm] šířka [mm] délka [mm]

1A 2438 2438 12192

1AA 2591 2438 12192

1B 2438 2438 9125

1C 2438 2438 6058

1CC 2591 2438 6058

1D 2438 2438 2991

1E 2438 2438 1968

1F 2438 2438 1460

Obr. 1.: Kombinace kontejnerů na 12metrovém podstavci dopravního prostředku [3]

2.1.1.1. Kontejner pro všeobecné použití – univerzální

Je nejčastěji používaný kontejner pro přepravu a skladování baleného i

nebaleného zboží, které lze ukládat na paletách nebo je volně uloženo. Lze jej také

použít pro sypké a tekuté materiály v tenkých obalech. Nejčastěji obsahuje čelní

dvojdílné dveře. Je plně uzavřený a vodotěsný. [1]

Na obr. 2 je vidět kontejner pro všeobecné použití, který obsahuje horní fixační

prvky (1), dolní fixační prvky (2) a nabírací otvor pro vidlice (3).
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Obr. 2.: Kontejner pro všeobecné použití [4]

2.1.1.2. Kontejner s otevřeným vrchem

Tento kontejner konstrukcí vychází z univerzálního kontejneru, má však

odepínatelnou střechu, která je tvořena plachtou. Tento druh kontejneru se používá

k přepravě sypkých hmot nebo těžkých součástí, které se snadno naloží střešním

otvorem. [4]

2.1.1.3. Nádržkový kontejner

Nádržkový kontejner je vhodný pro přepravu a skladování volně uloženého

sypkého materiálu, kapalin nebo chemických látek. Výhodou je vyšší rozsah teplot

od -30 do +70°C. Objem nádržkového kontejneru je 20 m3. [4]

Obr. 3.: Nádržkový kontejner [4]
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2.1.1.4. Kontejner pro suchý sypký náklad

Konstrukce kontejneru pro suchý sypký náklad vychází z univerzálního

kontejneru, má navíc ve střeše tři otvory pro násyp materiálu. Tyto otvory mohou

mít tvar čtverce nebo obdélníku a mají těsnění. Na jednom čele má klasické

dvoukřídlé dveře, na druhém čele je výsypný otvor, který je vidět na obr. 4. Tento

kontejner se používá na přepravu a skladování zrnitých, sypkých materiálů bez

balení. [4]

Obr. 4.: Kontejner pro suchý sypký náklad [4]

2.1.1.5. Plošinový kontejner se sklopnými čely

Jde o kontejner bez bočních stěn. Podlaha má otvory pro klanice v místě

chybějících stěn. Na obr. 5. jsou vidět dvě čela, která se dají úplně sklopit. To je

velkou výhodou pro skladování, pět složených plošinových kontejnerů má výšku

jednoho univerzálního kontejneru. [4]

Obr. 5.: Plošinový kontejner se sklopnými čely [3]
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2.1.1.6. Chladící kontejner

Tento kontejner je určen pro přepravu a skladování předem mraženého nebo

chlazeného zboží. Jedná se především o zboží, které by se mohlo zkazit. Chlazení

se provádí pomocí ledu, suchého ledu, zkapalněných plynů nebo kompresorem. [4]

2.1.2. Valivé kontejnery (Abroll)

Valivé kontejnery vznikly za účelem jednoduché a rychlé manipulace mezi

železniční a automobilovou dopravou. Tento způsob kombinované dopravy je

založen na tom, že manipulaci kontejneru provádí samo vozidlo. Nejrozšířenější

kombinovanou dopravou je systém ACTS (Abroll Conteiner Transport System),

který používá valivé kontejnery. Tyto kontejnery obsahují na jedné spodní straně

opěrná kolečka či válce, mají na přední straně oko pro zachycení háku a ve spodní

části opěrné ližiny. Tyto kontejnery zatím neobsahují rohové prvky, a proto je

omezené jejich stohování. Používají se převážně pro přepravu komunálních odpadů

nebo k uskladnění sypkých materiálů. [5]

2.1.2.1. Otevřený kontejner Abroll

Standardní verze se prodává s 4 mm silnou podlahou a 3 mm silnými bočními

stěnami. Tyto kontejnery se uzpůsobují individuálně k potřebám zákazníků

z hlediska hmotnosti, způsobu plnění a vyprazdňovaní, nosnosti a jeho způsobu

přepravy. Jeho nejčastější provedení je vidět na obr. 6. Podlaha a boky jsou


[…]


z táhel a čepů. Tento mechanismu je v otevřené poleze na obrázku 52 a v uzavřené

poloze na obrázku 53. Schéma pohonu aretačního čepu je na obrázku 54.

Obr. 52.: Otevřený aretační čep

Obr. 53.: Uzavřený aretační čep
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Obr. 54.: Schéma pohonu aretačního čepu

Vždy jsou dva čepy vedle sebe spojeny jedním delším táhlem, které je

poháněno pneumatickým válcem. Pneumatický válec musí být dvojčinný a musí mít

minimální zdvih 200 mm. Například pneumatický dvojčinný válec DCBG o průměru

pístu 32 mm a zdvihu 2800 od firmy FESTO.

Poloha aretačního čepu je snímána indukčními polohovými, které zachycují

čep pouze v uzavřené anebo otevřené poloze.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh konstrukce kontejneru a jeho aretačních mechanismů - 42 -

3.3. Aplikace normalizované aretace na adaptační plošinu pro

tramvaje a plošinové vozy

V této kapitole jsem vybíral nejvhodnější otočné zámky pro aretaci na

adaptační plošinu tramvaje a plošinové vozy. Jak už jsem uváděl v kapitole 2.3,

otočné zámky jsou normalizované, a proto jsem pouze vybíral z již vyráběných

zámků. Vybíral jsem z otočných zámků pro nákladní automobily, protože jsem

nalezl nejvíce druhů, které se lišily výškou trnu, utahovacím mechanismem nebo

aretací v poloze uzavřeno a otevřeno.

Nejdůležitějším faktorem pro výběr otočného zámku byla jeho výška, protože

přes tuto výšku se musí zvednout kontejner o hmotnosti 15 tun (viz projekt

SKOTRANS). Jednou z variant, kde by byl potřeba nulový zdvih, je zatahovatelný

aretační trn (viz kapitola 2.2). Tuto variantu jsem zavrhl, protože jeho zatahování a

vytahování by zbytečně zabíralo čas při překládání kontejneru a jeho konstrukce je

složitější než klasický nezatahovatelný aretační trn, a tedy i náchylnější k poruchám.

Proto jsem vybíral mezi nezatahovatelnými aretačními trny a hledal trn s nejmenší

výškou. Výška otočných zámků se pohybuje obvykle okolo 60 milimetrů.

3.3.1. Otočný zámek JOST F 10 SK-RV

Tento otočný zámek má trn o výšce 55 mm, což je nejmenší výška, kterou

jsem u nezatahovatelných trnů nalezl. Jeho základní rozměry jsou na obr. 55.

Obr. 55.: JOST F 10 SK-RV [8]
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Tento otočný zámek má trn o průměru 38 mm. Tento trn však není kompatibilní

s ISO 1161, lze ho použít pouze s rohovým odlitkem CC012. Maximální hmotnost

kontejneru při použití tohoto rohového prvku a trnu je 10 tun, proto tento trn nelze

použít pro aretaci 15 tunového kontejneru v projektu SKOTRANS.

3.3.2. Otočný zámek JOST F 17 SKA-70 V

Výška trnu tohoto nezatahovacího otočného zámku je 60 mm. Lze jej použít na

intermodální vozidlo a kontejnerový podvozek. Trn má průměr 38 mm a je

kompatibilní s ISO 1161. Trn lze přišroubovat k rohovému prvku a zajistit pomocí

západky, která je vidět na Obr. 56.

Obr. 56.: JOST F 17 SKA-70 V [8]

Maximální hmotnost kontejneru při aretování tímto trnem je 30,5 tuny.

Montážní díly zámku jsou pozinkované. Na Obr. 57 je možné vidět orientační 3 D

model.
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Obr. 57.: 3 D model JOST F 17 SKA-70 V

Tento otočný zámek jsem vybral pro zajištění kontejneru v projektu

SKOTRANS, protože jeho výška je 60 mm, kterou musí překonat zdvižný

mechanismus (viz projekt SKOTRANS). Dále ho lze přišroubovat k rohovému prvku

a zajistit západkou. Výrobcem je firma JOST – WORLD z Německa, ale výrobek je

dostupný na českém trhu.
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4. Závěr

V této bakalářské práci jsem navrhl koncept konstrukčního řešení kontejneru

o rozměrech 5x2x2 bez dveřního mechanismu. Kontejner obsahuje podélné ližiny,

závěs pro nákladní automobily, rolny pro odval kontejneru, nabírací otvory pro

vysokozdvižný vozík a rohové prvky. Kontejner jsem dimenzoval na zatížení 15 tun.

Dále jsem navrhl aretační čep pro zajištění kontejneru na příčném vozíku.

Tento čep zabraňuje překlopení kontejneru při poruchovém zastavení příčného

vozíku.
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Poté jsem vybral normalizovaný aretační trn pro plošinové vozy a plošinu

tramvaje.

V teoretické části práce jsem vyhledal dosud existující možnosti řešení a

zhodnotil jejich použití pro můj návrh.

V praktické části jsem provedl základní výpočty konstrukce a její bezpečnost.

Z vypočtených hodnot jsem vytvořil 3 D modely a u kontejneru jsem provedl analýzu

pomocí MKP výpočtu. Z 3 D modelů jsem pak vytvořil 2 D koncepční výkresy.

Navržená konstrukce splňuje požadavky zadání, byl navržen kontejner o

rozměrech 5x2x2 s respektováním podélných ližin, aretační trn pro aretaci

kontejneru na příčném vozíku a vybral jsem normalizovaný aretační trn.

Nadále budu pokračovat v projektu SKOTRANS, ve kterém zvýšíme šířku

kontejneru, aby se zvýšil užitečný prostor pro náklad. Dále se budeme zabývat

sjednocením všech uzlů dohromady a výslednou prezentací výsledků.
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