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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh konstrukce kontejneru a jeho aretačních mechanismů
Jméno autora: Jan GRUBER
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce je návrh konstrukce kontejneru a jeho aretačních mechanismů. Práce je součástí uceleného projektu
SKOTRANS (svoz komunálního odpadu v Praze).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. Navíc u návrhu kontejneru si student osvojil základní práci s MKP programem, jež je
součástí programu Autodesk Inventor.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení své BP. Nejdříve provedl rešerši používaných kontejnerů, jejich velikostí a uchycení na
různé přepravní prostředky. Dále provedl průzkum norem a výrobců z hlediska aretace kontejnerů a úchytů pro přepravu.
Následně student provedl návrh kontejneru a jeho uchycení na přepravní prostředek. Kontejner student upravil za pomocí
MKP programu a tím dosáhl nižší hmotnosti a vyššího přepravního objemu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Při návrhu student vycházek z podkladů získaných v rešerši, tedy z norem, ve kterých jsou definovány přípojné prvky a
z katalogů výrobců kde se inspiroval konstrukcí kontejneru. Při návrhu první varianty student vyšel z požadavků úchytných
a manipulačních bodů na kontejneru, tedy ISO rohové prvky, rolny a hák pro natahování na automobil a otvory pro
vysokozdvižný vozík. Následně byl doplněn obsah kontejneru. V druhé variantě se student snažil zvětšit objem kontejneru.
Toho docílil přemístěním otvorů pro vysokozdvižný vozík a úpravou výztuh. Při této práci student plně využíval znalosti
získané studiem.
Následně byl proveden optimalizační návrh výztuh kontejneru k získání nižší hmotnosti a vyššího objemu. K tomuto návrhu
studentovi posloužil MKP program, jež je součástí programu Autodesk Intentor. Student správně popsal zavazbení a zatížení
kontejnerů. Výsledky dokázal správně interpretovat. Je vidět, že student musel pochopit základní práci s MKP programem a
interpretaci výsledků. Toto není součástí BS, takže student se musel tyto znalosti naučit sám.
V závěru práce byl proveden návrh aretace kontejneru na přepravovaném voze. U tohoto návrhu student aplikoval znalosti
z předmětů BS (konstrukce, silové rozbory, kontrolní výpočty, …).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je práce zpracovaná přehledně a čitelně. Sled kapitol je volen správně a také text jednotlivých kapitol na sebe
plynule navazuje. Práce se velmi dobře četla.
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Jen možná jedna malá připomínka v závěru práce (kap. 4) chybí označení obrázků. Tyto obrázky následně chybí také
v seznamu obrázků. U seznamu obrázků a tabulek by měly být uvedeny čísla stran, na kterých se nacházejí.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Volené zdroje jsou převážně internetového charakteru, tedy převážně různých výrobců. Je otázka, zda neexistují také
nějaké knihy s touto problematikou. Myslím si, že by v práci mělo být uvedeno více norem s problematikou kontejnerů
jako ISO 1496, ISO 3874, ČSN 26 9340 a ČSN 26 9344.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Součástí práce jsou také dva koncepční výkresy (koncepční výkres kontejneru a aretačního mechanismu)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student vypracoval práci na téma návrh konstrukce kontejneru a jeho aretačních mechanismů. Práce je součástí
uceleného projektu SKOTRANS (svoz komunálního odpadu v Praze). Student provedl rešerši používaných
kontejnerů, jejich velikostí a uchycení na různé přepravní prostředky. Dále provedl průzkum norem a výrobců z
hlediska aretace kontejnerů a úchytů pro přepravu. Následně student provedl návrh kontejneru a jeho uchycení na
přepravní prostředek. Kontejner student upravil za pomocí MKP programu a tím dosáhl nižší hmotnosti a vyššího
přepravního objemu. Práce správným způsobem směřuje k prakticky použitelnému výsledku a její zadání bylo
splněno. Kladně hodnotím, že student během práce využil znalostí z BS a dále že se naučil základní práci v MKP
programu používaného CAD software.

Otázky:

1. Umístil jste nabírací otvory pro vysokozdvižný vozík do prostoru nosných I-profilů. Nebude to mít vliv na
funkci, ve smyslu natahování kontejneru za hák na automobil? Má to nějaký vliv na tuhost kontejneru?

2. Jaké prvky a jaké množství bylo použito na MKP síť?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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